
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/04/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 234

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5339 del 30/04/2019

OGGETTO: FONDO INDENNITÀ DI ESCLUSIVITÀ ANNO 2017 - RIPARTIZIONE DELLE 
RISORSE ALLE AZIENDE DEL SSR. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO la  legge  23  dicembre  1998,  n.  448,  recante  “Misure  di  finanza  pubblica  per  la  
stabilizzazione e lo sviluppo”  ed in particolare l’art.  72, comma 6 che istituisce per il  miglioramento 
qualitativo  delle  prestazioni  sanitarie  e  il  conseguimento  degli  obiettivi  previsti  dal  Piano  sanitario 
nazionale, un Fondo per l’esclusività del rapporto dei dirigenti del ruolo sanitario che hanno optato per 
l’esercizio della libera professione intramuraria;

DATO ATTO che  a  valere  sulle  disponibilità  del  FSN di  ciascun anno di  competenza,  vincolate  al
finanziamento  del  Fondo per  1esclusivita  del  rapporto del  personale dirigente del  ruolo sanitario  di
cui all'art. 72 comma 6, della legge n. 448/1998 - viene ripartito, tra le Regioni a statuto ordinario e
la  Regione  Siciliana  anche  I'importo  da  destinare  ai  dirigenti  del  ruolo  sanitario  che  mantengono
l'esclusività di rapporto con il SSR;

RILEVATO CHE per l’anno 2017 per l'indennità di esclusività del personale dirigente del ruolo sanitario 
risulta  iscritto  nel  Bilancio  regionale al  capitolo  di  spesa U6101015801  "Fondo per  I'esclusività  del  
rapporto  per  il  personale  dirigente  del  ruolo  sanitario  (art  72,  comma 6,  legge  23.12.1998,n.448)", 
l’importo di € 1.282.929,00;

CHE a  seguito di  un'approfondita analisi  dei  bilanci  delle aziende del  SSR nonchè della  situazione
patrimoniale del bilancio della GSA, è emerso che le competenze destinate a tale scopo, per l’ anno 
2017,  sono  state  già  corrisposte  ai  dirigenti  del  ruolo  sanitario  in  regime  di
rapporto  esclusivo  e  contabilizzate  nei  costi  del  personale,  per  come  previsto  dai  CC.CC.NN~LL.
della  dirigenza  medica  e  veterinaria  e  della  dirigenza  sanitaria,  utilizzando  le  risorse  incassate
dalle aziende per quota FSR a destinazione indistinta;

RITENUTO necessario procedere alla ripartizione alle aziende del SSR delle risorse dell’anno 2017 pari 
ad € 1.282.929,00, giusto impegno n. 8299/2017;

DATO ATTO che le risorse in oggetto saranno erogate alle Aziende del SSR a titolo di ripristino fondi per 
l'utilizzo di FSR corrente destinato al pagamento del debito pregresso, da utilizzare per il pagamento del 
debito ancora aperto commerciale e non; 

VISTO il conto annuale 2017 nel quale risultano le indennità di esclusività già erogate dalle Aziende del 
SSR ai dirigenti del ruolo sanitario che hanno optato per l’esercizio della libera professione intramuraria 
per come riportato nella seguente Tabella A):

TABELLA A)

CODICE 
NSIS

TABELLA N. 13 - CONTO ANNUALE Indennità di esclusività ASSEGNAZIONE ANNO 
2017

ANNO 2017 I204

201 ASP COSENZA  €               14.149.441,00  €           358.096,19 

202 ASP CROTONE  €                 3.441.735,00  €             87.103,95 

203 ASP CATANZARO  €                 7.012.423,00  €           177.471,46 

204 ASP VIBIO VALENTIA  €                 3.554.855,00  €             89.966,81 

205 ASP REGGIO CALABRIA  €                 9.110.044,00  €           230.558,37 

912 AO COSENZA  €                 4.287.356,00  €           108.505,05 

913 AO CATANZARO  €                 4.059.003,00  €           102.725,86 

914 AOU MATER DOMINI  €                 1.199.757,00  €             30.363,63 

915 AO REGGIO CALABRIA  €                 3.877.710,00  €             98.137,67 

 TOTALE EROGATO  €               50.692.324,00 €        1.282.929,00

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO opportuno utilizzare quale metodologia di assegnazione alle aziende del SSR del relativo 
importo calcolato in rapporto alla indennità erogata.

RITENUTO pertanto, di procedere alla ripartizione delle somme assegnate alla Regione con delibera 
CIPE ed iscritte sui capitolo del Bilancio regionale U6101015801;

DATO ATTO che il riparto per azienda e quello riportato nella tabella A), a titolo di ripristino fondi per  
i'utilizzo di FSR corrente destinato al pagamento dei debito pregresso, da utilizzare per il pagamento del 
debito ancora aperto commerciale e non;

VISTI
il D.lgs. n. 118/2011;
la legge regionale 21 dicembre 2018, n. 49 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2019-2021”;
VISTA la Legge Regionale n.34/2002 e s.m.i. e ravvisata la propria competenza;  
VISTA la deliberazione n. 642 del 18/12/2018 con la quale la Giunta Regionale ha individuato, quale 
Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, il dott. Antonio Belcastro; 
VISTO il D.P.G.R. n. 140 del 19/12/2018 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale  del 
“Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” al dott. Antonio Belcastro;
VISTA  la  distinta  di  liquidazione  n.  4703  del  12.04.2019,  generata  telematicamente  e  allegata  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;
VISTA la L.R. 7/96 e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
ATTESTATA l’avvenuta pubblicazione dei dati e delle informazioni indicate dall’art.  22, comma 2 del 
Decreto Legislativo n. 33 del 2013;
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

D E C R E T A

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e sostanziale:

DI RIPARTIRE le risorse destinate al Fondo per l’esclusività di cui all'art. 72, comma 6 della legge n. 
448/1998,  per l’anno 2017 dettagliate nella seguente tabella A):

TABELLA A)

CODICE 
NSIS

TABELLA N. 13 - CONTO ANNUALE Indennità di esclusività ASSEGNAZIONE ANNO 
2017

ANNO 2017 I204

201 ASP COSENZA  €               14.149.441,00  €           358.096,19 

202 ASP CROTONE  €                 3.441.735,00  €             87.103,95 

203 ASP CATANZARO  €                 7.012.423,00  €           177.471,46 

204 ASP VIBIO VALENTIA  €                 3.554.855,00  €             89.966,81 

205 ASP REGGIO CALABRIA  €                 9.110.044,00  €           230.558,37 

912 AO COSENZA  €                 4.287.356,00  €           108.505,05 

913 AO CATANZARO  €                 4.059.003,00  €           102.725,86 

914 AOU MATER DOMINI  €                 1.199.757,00  €             30.363,63 

915 AO REGGIO CALABRIA  €                 3.877.710,00  €             98.137,67 

 TOTALE EROGATO  €               50.692.324,00 €        1.282.929,00

DI STABILIRE che le risorse in oggetto sono assegnate a titolo di ripristino fondi per l’utilizzo di FSR 
corrente destinato al pagamento del debito pregresso da utilizzare per il pagamento del debito ancora 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



aperto, commerciale e non;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente alle Aziende Sanitarie ed 
Ospedaliere del SSR; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del 
Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie; 

DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura 
del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, ai sensi del Decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 4

Liquidazioni

Esercizio 2019

Liquidazione n° 4703 del 12/04/2019 Fondo indennità di esclusività anno 2017 - Ripartizione delle risorse alle
Aziende del SSR.

Impegno: FONDO PER L'ESCLUSIVITA' DEL RAPPORTO PER IL PERSONALE
DIRIGENTE DEL RUOLO SANITARIO (ART. 72, COMMA 6, LEGGE
23.12.1998, N.448).

2017 - 8299 - 0

FONDO PER L'ESCLUSIVITA' DEL RAPPORTO PER IL PERSONALE
DIRIGENTE DEL RUOLO SANITARIO (ART. 72, COMMA 6, LEGGE
23.12.1998, N.448).

Capitolo: U6101015801

Beneficiario: 16 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI COSENZA

02853720783
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

7798 NDP 2019 7798 11

Data Scadenza: 30/04/2019

n. Scad.NumAnno Riga

358.096,19

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di
finanziamento del servizio sanitario nazionale

Ritenute Importo Netto

0,00 358.096,19

358.096,19Totale Beneficiario: 0,00 358.096,19

Beneficiario: 17 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI CROTONE

01997410798
Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT68P0100522200000000200005Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

7924 NDP 2019 7924 11

Data Scadenza: 30/04/2019

n. Scad.NumAnno Riga

87.103,95

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di
finanziamento del servizio sanitario nazionale

Ritenute Importo Netto

0,00 87.103,95

87.103,95Totale Beneficiario: 0,00 87.103,95

Beneficiario: 18 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI CATANZARO
02865540799
02865540799

Codice Fiscale:
Partita IVA:

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 4

Liquidazioni

Esercizio 2019

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT10J0525604400000000887660Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

7927 NDP 2019 7927 11

Data Scadenza: 30/04/2019

n. Scad.NumAnno Riga

177.471,46

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di
finanziamento del servizio sanitario nazionale

Ritenute Importo Netto

0,00 177.471,46

177.471,46Totale Beneficiario: 0,00 177.471,46

Beneficiario: 19 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE VIBO VALENTIA

02866420793
Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT47Q0100542830000000218010Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

7929 NDP 2019 7929 11

Data Scadenza: 30/04/2019

n. Scad.NumAnno Riga

89.966,81

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di
finanziamento del servizio sanitario nazionale

Ritenute Importo Netto

0,00 89.966,81

89.966,81Totale Beneficiario: 0,00 89.966,81

Beneficiario: 20 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE REGGIO CALABRIA

02638720801
Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT44Z0100516300000000200016Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

7931 NDP 2019 7931 11

Data Scadenza: 30/04/2019

n. Scad.NumAnno Riga

230.558,37

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di
finanziamento del servizio sanitario nazionale

Ritenute Importo Netto

0,00 230.558,37

230.558,37Totale Beneficiario: 0,00 230.558,37

Beneficiario: 21 - AZIENDA OSPEDALIERA COSENZA
01987250782
01987250782

Codice Fiscale:
Partita IVA:

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 3 di 4

Liquidazioni

Esercizio 2019

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT48Q0306716202000000010507Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

7944 NDP 2019 7944 11

Data Scadenza: 30/04/2019

n. Scad.NumAnno Riga

108.505,05

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di
finanziamento del servizio sanitario nazionale

Ritenute Importo Netto

0,00 108.505,05

108.505,05Totale Beneficiario: 0,00 108.505,05

Beneficiario: 22 - AZIENDA OSPEDALIERA CATANZARO
01991520790
01991520790

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT57G0100504400000000218010Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

7947 NDP 2019 7947 11

Data Scadenza: 30/04/2019

n. Scad.NumAnno Riga

102.725,86

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di
finanziamento del servizio sanitario nazionale

Ritenute Importo Netto

0,00 102.725,86

102.725,86Totale Beneficiario: 0,00 102.725,86

Beneficiario: 23 - AZIENDA OSPEDALIERA MATER DOMINI CZ
01991530799
01991530799

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT98L0100504400000000218020Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

7949 NDP 2019 7949 11

Data Scadenza: 30/04/2019

n. Scad.NumAnno Riga

30.363,63

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di
finanziamento del servizio sanitario nazionale

Ritenute Importo Netto

0,00 30.363,63

30.363,63Totale Beneficiario: 0,00 30.363,63

Beneficiario: 24 - AZIENDA OSPEDALIERA REGGIO CALABRIA
01367190806
01367190806

Codice Fiscale:
Partita IVA:

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 4 di 4

Liquidazioni

Esercizio 2019

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT08F0306716300000000000297Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

7952 NDP 2019 7952 11

Data Scadenza: 30/04/2019

n. Scad.NumAnno Riga

98.137,67

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di
finanziamento del servizio sanitario nazionale

Ritenute Importo Netto

0,00 98.137,67

98.137,67Totale Beneficiario: 0,00 98.137,67
Totale Impegno: 1.282.928,99 0,00 1.282.928,99
Totale Liquidazione: 1.282.928,99 0,00 1.282.928,99

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


